

Số: 301/KH-TĐA06

Giao Thủy, ngày 09 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-CAT-PC06 ngày 09/5/2025 của Công an tỉnh Nam Định về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VneID; Tổ công tác đề án 06 thị trấn Giao Thủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính phủ về việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi Hiến pháp.

- Phát huy vai trò chủ động của các cơ quan, ban ngành đoàn thể trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng định danh điện tử quốc gia (VNeID) để nâng cao hiệu quả quản trị nhà nước, minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến và bảo đảm quyền được tham gia xây dựng pháp luật của mọi công dân.

- Tạo điều kiện thuận lợi, đa dạng và dễ tiếp cận cho mọi tầng lớp nhân dân trong việc tham gia ý kiến, góp phần phản ánh trung thực nguyện vọng, mong muốn và sáng kiến của Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo dân chủ, minh bạch, khoa học, hiệu quả, thuận tiện.

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải được thực hiện đúng quy trình, bảo đảm sự tham gia tự do, bình đẳng, không bị cản trở thông qua ứng dụng VNeID.

- Việc hướng dẫn tiện ích lấy ý kiến được tổ chức đa dạng, nội dung rõ ràng, dễ hiểu phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa bàn để người dân có thể tiếp cận, hiểu đúng và đưa ra ý kiến một cách chính xác, phù hợp.

- Công tác tuyên truyền, vận động phải được triển khai rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cán bộ, đảng viên để huy động tối đa sự tham gia của người dân.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu theo quy định; bảo đảm trung thực, khách quan, kịp thời và phục vụ đầy đủ cho quá trình tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Hiến pháp.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai: Thực hiện trên địa bàn toàn thị trấn.

2. Thời gian triển khai: Từ khi ban hành kế hoạch đến ngày 28/5/2025.

3. Chỉ tiêu thực hiện

- **100%** các thành viên tổ công tác đề án 06 của thị trấn, cán bộ, công nhân viên chức của UBND thị trấn thực hiện góp ý dự thảo nội dung Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên VNeID tham gia ý kiến “Tán thành”, **hoàn thành trước ngày 15/5/2025.**

- **Chỉ tiêu giao cho các cán bộ tổ đề án 06 phụ trách các tổ dân phố:** Phân đầu tối thiểu 95% người dân trên địa bàn góp ý “Tán thành” với dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, **hoàn thành trước 28/5/2025.**

III. NỘI DUNG CÔNG TÁC

Công tác chuẩn bị kỹ thuật và nội dung “Tiện ích lấy ý kiến người dân về nội dung sửa đổi Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID” đã được Bộ Công an triển khai thực hiện. Để bảo đảm tiến độ đã đề ra, Kế hoạch này được triển khai thực hiện thành 03 giai đoạn, cụ thể như sau:

1. Giai đoạn 1: Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền (thực hiện từ ngày 05/5 đến hết ngày 28/5/2025)

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh (*tối thiểu 3 lượt/ngày*)

+ Tuyên truyền tại các Hội nghị, cuộc họp của thị trấn, tổ dân phố... (*100% các hội nghị, cuộc họp*).

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động, trên các nhóm Zalo của CSKV, của Công an thị trấn... để công dân trên địa bàn nắm được việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID (*Thực hiện hằng ngày*).

+ Trực tiếp xuống các hộ gia đình có công dân chưa biết sử dụng ứng dụng VNeID, chưa có tài khoản định danh điện tử mức 2.... để hướng dẫn, hỗ trợ công dân thực hiện. Đảm bảo 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn để tham gia ý kiến với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

2. Giai đoạn 2: Tổ chức lấy ý kiến (Từ khi Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp 2013 công bố dự thảo đến ngày 28/5/2025)

Hiện nay, Bộ Công an đã mở chức năng góp ý trên ứng dụng VNeID cho tất cả công dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2; Hệ thống vận hành liên tục 24/7 trong suốt thời gian diễn ra lấy ý kiến.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và hướng dẫn người dân góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên VneID

- Căn cứ danh sách các trường hợp công dân đã có tài khoản định danh Mức 2 trên DC01 mở rộng và danh sách công dân đã được Cục C06 phê duyệt tài khoản nhưng chưa kích hoạt, các đ/c thực hiện như sau:

+ Đối với trường hợp công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử nhưng chưa kích hoạt: Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn công dân kích hoạt và tham gia ý kiến với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

+ Đối với trường hợp công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử đã kích hoạt: Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn công dân tham gia ý kiến vào dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

- Biện pháp thực hiện:

+ Lập các điểm hỗ trợ cố định để tuyên truyền tập trung: Địa điểm bố trí phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn (*như nhà văn hóa xóm...*).

+ Lập Tổ lưu động để tuyên truyền, hướng dẫn người dân: Trên cơ sở danh sách trên DC01 mở rộng, phân công cán bộ đến từng hộ gia đình để tuyên truyền, hướng dẫn theo hình thức “cuốn chiếu”.

3. Giai đoạn 3: Tổng hợp và phân tích dữ liệu; chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện (Từ ngày 06/5/2025 đến ngày 28/5/2025)

- Hệ thống tự động phân loại ý kiến góp ý theo nhóm nội dung dự thảo, đối tượng người dân, vùng miền.

- Các đ/c phụ trách tổ đề án 06 các tổ dân phố định kỳ hằng ngày báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo Tổ đề án 06 thị trấn (qua đ/c Trưởng Công an thị trấn) để tập hợp.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an thị trấn

- Biên soạn tài liệu hướng dẫn và phối hợp với công chức văn hoá thị trấn, đoàn thanh niên và hội phụ nữ, tổ đề án 06 của thị trấn và các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền hướng dẫn nhân dân trên địa bàn tham gia góp ý vào nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

- Tuyên truyền, vận động người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử VNeID mức 2.

- Phối hợp với đoàn thanh niên và hội phụ nữ thị trấn tổ chức giao chỉ tiêu cụ thể cho CSKV, bí thư, tổ trưởng, chi đoàn, chi hội phụ nữ để hướng dẫn nhân dân trên địa bàn tham gia góp ý vào nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu theo Kế hoạch của Công an tỉnh giao, (*hoàn thành xong trước ngày 28/5/2025*).

- Lập tổ lưu động tại các nhà văn hoá của 25 tổ dân phố để tuyên truyền hướng dẫn người dân.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến của nhân dân hàng ngày báo cáo về Tổ công tác Đề án 06 thị trấn và báo cáo về Công an tỉnh hàng ngày theo quy định (trước 15h hàng ngày).

2. Hội phụ nữ, đoàn thanh niên thị trấn

- Phổ biến và quán triệt chỉ đạo đến các hội viên, đoàn viên và tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân trên địa bàn về việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNEID. 100% hội viên, đoàn viên tham gia góp ý qua ứng dụng VNEID.

- Phối hợp với lực lượng Công an, tổ ANTT tại cơ sở và các ban ngành đoàn thể tham gia các tổ lưu động tại nhà văn hoá các tổ dân phố để tuyên truyền, hướng dẫn người dân.

- Giao chỉ tiêu cụ thể hằng ngày cho từng hội viên, đoàn viên trong vận động nhân dân tham gia góp ý vào nội dung dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNEID đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

3. Các ban, ngành đoàn thể, cơ sở, các đ/c thành viên tổ công tác 06 phụ trách các tổ dân phố

- Gương mẫu, đi đầu trong thực hiện góp ý qua ứng dụng VNEID, phối hợp tuyên truyền đến người thân, gia đình và nhân dân trong địa bàn phụ trách.

- Phối hợp cùng lực lượng công an, đoàn thanh niên, hội phụ nữ tham gia các tổ lưu động tại nhà văn hoá các tổ dân phố để tuyên truyền, hướng dẫn người dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị khẩn trương tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch đến cán bộ, hội viên, đoàn viên, cơ sở, giao nhiệm vụ, phân công chỉ tiêu cụ thể theo nội dung kế hoạch đã đề ra. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Tổ đề án 06 của thị trấn (qua đ/c Trưởng Công an thị trấn) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- UBND huyện; } (đề B/c)
- TT Đảng uỷ; }
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- TCT đề án 06 thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Đoàn Thanh niên,
- Hội LHPN thị trấn;
- Lưu: VP, CA./.

**TM. TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06
TỔ TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Phạm Thị Nguyệt**